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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

             Καλλιθέα, 29/03/2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

        Αριθμός απόφασης: 976 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        :  213 1604536 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 29.11.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανή προσφυγή της ..................... .................... του .................... με ΑΦΜ ...................., 

κατοίκου ............ Ολλανδίας, οδός ............................., κατά της με αριθμό ειδοποίησης ............ 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική δήλωση, με αριθμό δήλωσης 

...................../2020, οικ. έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών καθώς  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν έγγραφα.   

5. Την με αριθμό ειδοποίησης ............. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση την αρχική δήλωση, με αριθμό δήλωσης .................../2020, οικ. έτους 2014 του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 29.11.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................... ενδικοφανούς προσφυγής 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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της ..................... .................... του .................... με ΑΦΜ ...................., και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:                

Η προσφεύγουσα υπέβαλε την με αριθμό ................./2020 αρχική δήλωση για το οικονομικό 

έτος 2014 και δήλωσε: α) αποδοχές από το ......................................................, β) μισθώματα 

που κατέβαλε στον κ. .................... .........................., ΑΦΜ ......................., και γ) στον πίνακα 7 

κωδικό 049 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών (παρ.1 άρθρο 9 ΚΦΕ)» ποσό 

750,00€. 

Η ανωτέρω αρχική δήλωση εκκαθαρίστηκε από την Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών στις 29.10.2020 και 

εκδόθηκε η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη από την οποία προέκυψε τελικό χρεωστικό 

ποσό 189,65€. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της, ζητεί την ακύρωση της 

ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης και την παύση της τοκοφορίας και των λοιπών 

προσαυξήσεων, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1) Λόγω της ηλικίας της, της απειρίας της και το γεγονός ότι στη βεβαίωση πληρωμής που 

έλαβε από το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών αναγραφόταν «ποσό που εξαιρείται από τη 

φορολόγηση» δεν υπέβαλε φορολογική δήλωση για το οικονομικό έτος 2014. Την 

φορολογική δήλωση την υπέβαλε μετά από σχετική ενημέρωση που είχε από το τμήμα 

εισοδήματος της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών κατά τη διαδικασία μεταφοράς στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού. 

2) Ο φόρος είναι δυσανάλογος δεδομένου ότι για το οικονομικό έτος 2014 το μοναδικό 

εισόδημα που είχε ήταν η δηλωθείσα αποζημίωση Erasmus που έλαβε από το 

..................................................., το οποίο είναι αφορολόγητο και δεν δούλευε ούτε είχε 

εισοδήματα από άλλες πηγές. 

3) Το ποσό που δηλώθηκε για μισθώματα, αντιστοιχούσε στο ήμισυ των μισθωμάτων, 

καθόσον το μίσθωνε μαζί με τον τότε συγκάτοικο της. 

4) Τα χρήματα για το μίσθωμα τα κατέβαλαν οι γονείς της.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι :  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από 

τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η 

αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό 

διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε 

εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η ενδικοφανής προσφυγή της προσφεύγουσας  

υποβλήθηκε στις 29.11.2021 και εν συνεχεία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το υπ’ 

αριθ. πρωτ. .............../2021 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ ΑΘΗΝΩΝ (ΔΕΔ ............./2022), χωρίς 
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όμως να προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου η ημερομηνία κοινοποίησης της 

προσβαλλόμενης πράξης στη προσφεύγουσα, για λόγους χρηστής διοίκησης κρίνεται η 

ενδικοφανής προσφυγή παραδεκτή και ως εκ τούτου θα εξεταστεί επί της ουσίας. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 «Αντικείμενο του φόρου» του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«Επιβάλλεται φόρος στο συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει είτε στην ημεδαπή είτε 

στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 «Υποκείμενο του φόρου» του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«1. Σε φόρο για το παγκόσμιο εισόδημά του υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο έχει 

την κατοικία ή τη συνήθη διαμονή του στην Ελλάδα. 

Σε φόρο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, 

ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας του ή της συνήθους διαμονής του. 

Ως συνήθης θεωρείται η διαμονή στην Ελλάδα η οποία υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις 

ημέρες συνολικά μέσα στο ίδιο ημερολογιακό έτος. Η διαμονή τεκμαίρεται ως συνήθης, 

εκτός αν ο φορολογούμενος αποδείξει διαφορετικά.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 «Χρόνος επιβολής του φόρου» του ν.2238/1994 ορίζεται 

ότι: 

«1.Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που αποκτάται μέσα στο 

αμέσως προηγούμενο οικονομικό έτος, κατά τις διακρίσεις που ορίζει αυτός ο νόμος. 

2.Η χρονική διάρκεια του οικονομικού έτους αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 

31η Δεκεμβρίου του ίδιου ημερολογιακού έτους.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 4 «Εισόδημα και εξεύρεση του» του ν.2238/1994 ορίζεται 

ότι: 

«1.Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδημα που προέρχεται από κάθε 

πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτηση του, όπως αυτό 

προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρα 20 έως 51. Ο φόρος αυτού του νόμου, τα πρόστιμα 

και οι πρόσθετοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδημα αυτό.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 5 «Φορολογία των εισοδημάτων των συζύγων και των 

ανήλικων τέκνων» του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«1.Κατά τη διάρκεια του γάμου οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση 

των εισοδημάτων τους, στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν 

υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα καθενός συζύγου. Σε αυτή την περίπτωση, το τυχόν 

αρνητικό αποτέλεσμα του εισοδήματος του ενός συζύγου δεν συμψηφίζεται με τα 

εισοδήματα του άλλου συζύγου. 

2.Ειδικά, το εισόδημα του ενός συζύγου, το οποίο προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται 

οικονομικά από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου συζύγου και 

φορολογείται στο όνομα του. 

3.Το εισόδημα των ανήλικων τέκνων προστίθεται στα εισοδήματα του γονέα που έχει το 

μεγαλύτερο συνολικό εισόδημα και φορολογείται στο όνομα του. Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό 

συνολικού εισοδήματος, το εισόδημα του ανήλικου τέκνου προστίθεται στο εισόδημα του 

πατέρα και φορολογείται στο όνομα του. Αν ο υπόχρεος γονέας δεν έχει τη γονική μέριμνα, 
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το εισόδημα προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνομα του. 

Τα προηγούμενα εδάφια έχουν εφαρμογή και στην περίπτωση που το εισόδημα των 

ανηλίκων τέκνων προέρχεται από ακίνητα που περιήλθαν σε αυτά από ανιόντες, στους 

οποίους είχαν μεταβιβασθεί από τους γονείς των ανηλίκων.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 7 «Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους 

φορολογούμενους» του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«1.Θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούμενο: 

α) Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούμενο εισόδημα. 

β) Τα ανήλικα άγαμα τέκνα. 

γ) Τα ενήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέμπτο έτος της ηλικίας 

τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή σχολεία του εσωτερικού ή εξωτερικού, 

καθώς και εκείνα τα οποία παρακολουθούν δημόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελματικής 

κατάρτισης στο εσωτερικό. 

Ειδικά, για τα τέκνα του προηγούμενου εδαφίου, καθώς και για τα τέκνα που δεν 

σπουδάζουν, το χρονικό διάστημα κατά το οποίο θεωρούνται προστατευόμενα μέλη 

παρατείνεται μέχρι και δύο έτη, εφόσον κατά τα έτη αυτά είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα 

ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ. 

δ) Τα άγαμα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούμενη περίπτωση, εφόσον 

υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία. 

ε) Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον 

παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω.  

στ) Οι ανιόντες και των δύο συζύγων. 

ζ) Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαμοι ή διαζευγμένοι ή τελούν 

σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

πάνω. 

η) Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι τον τρίτο βαθμό 

οποιουδήποτε από τους συζύγους. 

2. Τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις β' έως η' της προηγούμενης 

παραγράφου, θεωρείται ότι βαρύνουν τον φορολογούμενο εφόσον συνοικούν με αυτόν και 

το ετήσιο φορολογούμενο , πραγματικό ή τεκμαρτό και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν 

υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ ή το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) 

ευρώ αν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω. …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 «Υπολογισμός και καταβολή φόρου» του ν.2238/1994 

ορίζεται ότι: 

«1. α) Το εισόδημα από μισθούς, συντάξεις και μισθούς με έκδοση τιμολογίου ή απόδειξης 

για παροχή υπηρεσιών υποβάλλεται σε φόρο σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο 

εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

συντελεστής  % 

Φόρος 

κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 

25.000 22% 5.500 25.000 5.500 

17.000 32% 5.440 42.000 10.940 

Υπερβάλλον 42%       

 



5 
 

Όταν το πραγματικό εισόδημα των φορολογουμένων κατά το οικονομικό έτος 2014 δεν 

υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ή το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν 

υπερβαίνει το ποσό των 9.500 ευρώ και εφόσον αυτοί δεν ασκούν ατομική επιχείρηση ή 

ελευθέριο επάγγελμα και δεν αποκτούν εισόδημα από ακίνητα, τα εισοδήματά τους αυτά 

φορολογούνται με την κλίμακα των μισθωτών - συνταξιούχων. … 

2. Ο φόρος που προκύπτει με βάση την κλίμακα των μισθωτών και συνταξιούχων της 

παραγράφου 1 μειώνεται: α) Για εισόδημα μέχρι και είκοσι μία χιλιάδες (21.000) ευρώ κατά 

δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ. Εφόσον ο φόρος που προκύπτει είναι μικρότερος των δύο 

χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ το ποσό μείωσης περιορίζεται στο ποσό του φόρου. 

β) Για εισόδημα πάνω από είκοσι μία χιλιάδες (21.000) ευρώ το ποσό μείωσης της 

περίπτωσης α΄ περιορίζεται κατά εκατό (100) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ εισοδήματος 

και μέχρι εξαντλήσεως του ποσού των δύο χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ. Προκειμένου να 

διατηρηθεί ακέραιο το ποσό της μείωσης του φόρου, ο φορολογούμενος απαιτείται να 

προσκομίσει αποδείξεις που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις των Κανόνων 

Απεικόνισης Συναλλαγών ή σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για δαπάνες αγοράς αγαθών 

και λήψης υπηρεσιών, τις οποίες πραγματοποιεί ο ίδιος, η σύζυγός του ή τα τέκνα που τους 

βαρύνουν. Στις πιο πάνω δαπάνες περιλαμβάνονται αγαθά και υπηρεσίες που ανήκουν στις 

ομάδες 1, 2, 3, 4 (μόνο υπηρεσίες και είδη επισκευής και συντήρησης κατοικίας), 5, 7 (μόνο 

μεταφορές πραγμάτων, συντήρηση και επισκευή αυτοκινήτου-μοτοσικλέτας, ανταλλακτικά 

αυτοκινήτου, λιπαντικά-αντιψυκτικό, μίσθωση ταξί, καύσιμα οχήματος), 9 (εκτός από 

εισφορές ΕΡΤ και συνδρομητικής τηλεόρασης), 10 (μόνο δίδακτρα φροντιστηρίων και ξένων 

γλωσσών), 11 και 12 (εκτός κάθε είδους ασφάλισης), όπως ορίζονται στη σχετική 

ταξινόμηση για το Γενικό Δείκτη Τιμών Καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.. Σε καμία περίπτωση δεν 

περιλαμβάνονται οι δαπάνες ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης, η καταβαλλόμενη 

διατροφή, οι δωρεές και οι δαπάνες για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων. 

Το ποσό των αποδείξεων δαπανών, που απαιτείται να προσκομισθούν, ορίζεται σε ποσοστό 

είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του δηλούμενου και φορολογούμενου με την κλίμακα της 

παραγράφου αυτής ατομικού εισοδήματος. Το ποσό των αποδείξεων που προσκομίζεται δεν 

απαιτείται να υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες πεντακόσια (10.500) ευρώ. Οι δαπάνες που 

έχουν πραγματοποιηθεί γίνονται αποδεκτές μόνον εφόσον έχουν περιληφθεί στην 

εμπρόθεσμη δήλωση, λογίζονται συνολικά και για τους δύο συζύγους και επιμερίζονται 

μεταξύ τους ανάλογα με το δηλούμενο και φορολογούμενο σύμφωνα με την κλίμακα της 

παραγράφου αυτής ατομικό εισόδημα. 

Στην περίπτωση που δεν προσκομίζεται το απαιτούμενο ποσό αποδείξεων αγορών, τότε ο 

φόρος προσαυξάνεται κατά τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου ποσού 

αποδείξεων, με ανώτατο όριο τις δέκα χιλιάδες πεντακόσια (10.500) ευρώ και του 

προσκομισθέντος ποσού αποδείξεων, η οποία πολλαπλασιάζεται με συντελεστή 22%. …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 16 «Αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες» του ν.2238/1994 

ορίζεται ότι: 

«1. Για τον προσδιορισμό του αντικειμενικού εισοδήματος με βάση τη συνολική ετήσια 

δαπάνη του φορολογουμένου, της συζύγου του και των προσώπων που συνοικούν και τους 

βαρύνουν λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: 

 α) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της ιδιοκατοικούμενης ή 

μισθωμένης ή της δωρεάν παραχωρούμενης κύριας κατοικίας ορίζεται κλιμακωτά, για τα 

ογδόντα (80) πρώτα τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με σαράντα (40) ευρώ το 
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τετραγωνικό μέτρο, για τα επόμενα από ογδόντα ένα (81) μέχρι και εκατόν είκοσι (120) 

τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, … 

β) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, που εκτιμάται με βάση τα τετραγωνικά μέτρα μιας ή 

περισσοτέρων ιδιοκατοικούμενων ή μισθωμένων δευτερευουσών κατοικιών, καθώς και των 

βοηθητικών χώρων αυτών, ορίζεται στο ένα δεύτερο (1/2) της ετήσιας αντικειμενικής 

δαπάνης όπως αυτή ορίζεται στην περίπτωση α΄. … 

θ) Η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε τρεις χιλιάδες 

(3.000) ευρώ προκειμένου για τον άγαμο και σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για τους 

συζύγους που υποβάλλουν κοινή δήλωση εφόσον δηλώνεται πραγματικό ή τεκμαρτό 

εισόδημα. 

2. Το ετήσιο συνολικό ποσό της αντικειμενικής δαπάνης, που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο 

όταν αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική δαπάνη του φορολογουμένου και των 

μελών που τον βαρύνουν, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με βάση πραγματικά 

περιστατικά ή στοιχεία. Τέτοια περιστατικά συντρέχουν ιδίως στο πρόσωπο των υπόχρεων, οι 

οποίοι: 

 α) υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους στις Ένοπλες Δυνάμεις,  

 β) είναι φυλακισμένοι, 

 γ) νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική, 

 δ) είναι άνεργοι και δικαιούνται βοήθημα ανεργίας, 

 ε) συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού και έχουν μειωμένες δαπάνες διαβίωσης, 

λόγω αποδεδειγμένης συμβολής στις δαπάνες αυτές των συγγενών τους με την προϋπόθεση 

ότι οι τελευταίοι αυτοί έχουν εισόδημα από εμφανείς πηγές,  

στ) είναι ορφανοί ανήλικοι οι οποίοι έχουν στην κυριότητά τους επιβατικά αυτοκίνητα 

ιδιωτικής χρήσης από κληρονομιά του πατέρα ή της μητέρας τους και  

ζ) προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι για λόγους ανώτερης βίας 

πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την αντικειμενική. 

 Όταν συντρέχει μία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις αυτές, ο φορολογούμενος 

υποχρεούται να υποβάλει μαζί με τη δήλωσή του και τα αναγκαία δικαιολογητικά για την 

απόδειξη των ισχυρισμών του. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ελέγχει 

την αλήθεια των ισχυρισμών και την ακρίβεια των αποδεικτικών στοιχείων του 

φορολογουμένου και μειώνει ανάλογα την ετήσια αντικειμενική δαπάνη, στην οποία 

αναφέρονται οι ισχυρισμοί και τα αποδεικτικά στοιχεία. 

 Στις πιο πάνω α΄ και ε΄ περιπτώσεις, η διαφορά μεταξύ της αντικειμενικής δαπάνης και της 

πραγματικής δαπάνης λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής αντικειμενικής 

δαπάνης του γονέα ή του τέκνου που συμβάλλει στις δαπάνες διαβίωσης του υπόχρεου.  

Αν πρόκειται για τους γονείς, η διαφορά αντικειμενικής δαπάνης καταλογίζεται σε εκείνον 

που έχει το μεγαλύτερο εισόδημα.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 «Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου 

αυτής» του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«1. Η διαφορά του εισοδήματος που δηλώθηκε από τον φορολογούμενο, τη σύζυγό του και 

τα πρόσωπα που τους βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας και της συνολικής ετήσιας δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, 

προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά το ίδιο οικονομικό έτος, του φορολογούμενου ή της 
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συζύγου του της πηγής από την οποία δηλώνονται τα μεγαλύτερα εισοδήματα και, αν δεν 

δηλώνεται εισόδημα από καμία κατηγορία, η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες. 

2. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της 

διαφοράς της προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα 

αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα 

παραστατικά στοιχεία και με τα οποία καλύπτεται ή περιορίζεται η διαφορά που προκύπτει. 

Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της 

απόδειξης.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 61 «Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης» του ν.2238/1994 

ορίζεται ότι: 

«1. Κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 2, 

ανεξάρτητα από το αν υπόκειται ή όχι σε φόρο, έχει υποχρέωση να υποβάλει δήλωση 

εφόσον έχει συμπληρώσει το δέκατο όγδοο (18ο) έτος της ηλικίας του, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων του άρθρου 5 και εφόσον δεν εμπίπτει στις διατάξεις περί προσώπων που 

βαρύνουν τους φορολογούμενους του άρθρου 7. Εξαιρετικά, υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης έχει οποιοσδήποτε, εφόσον προσκληθεί γι΄ αυτό εγγράφως από τον αρμόδιο 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Στην περίπτωση αυτή ο καλούμενος 

υποχρεούται να υποβάλει τις οικείες δηλώσεις μέσα στην προθεσμία τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία της επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης. 

Υπόχρεοι για υποβολή δήλωσης είναι όσοι δηλώνουν κάτοικοι εξωτερικού για το εισόδημα 

που προκύπτει στην Ελλάδα ή υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του Κ.Φ.Ε., 

ανεξάρτητα αν εμπίπτουν στην απαλλαγή της περίπτωσης η΄ του άρθρου 18 του Κ.Φ.Ε.. 

Παράλειψη του υπόχρεου να επιδώσει μέχρι το τέλος του οικείου οικονομικού έτους δήλωση, 

στην οποία αναγράφεται η ζημία που προέκυψε στο ίδιο οικονομικό έτος, του στερεί το 

δικαίωμα συμψηφισμού, που ορίζεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 4. 

Αν ο φορολογούμενος κατοικεί στην αλλοδαπή, υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης είναι 

αλληλεγγύως με αυτόν, οι αντιπρόσωποι ή οι πράκτορές του στην Ελλάδα.» 

 

Ως προς τον 1ο και 2ο Ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, όπως προκύπτει από τα ηλεκτρονικά αρχεία 

βεβαιώσεων αποδοχών (εικόνα αποδοχών έτους 2013) που απέστειλαν οι εργοδότες -

φορείς μέχρι 31/12/2014, η προσφεύγουσα εισέπραξε αποδοχές από το  

................................................. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα είχε υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση, αφού το κρινόμενο έτος 

2013 είχε συμπληρώσει το 23ο έτος της ηλικίας της, για όλα τα εισοδήματά της σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου και συνεπώς ο πρώτος και ο δεύτερος ισχυρισμός της 

προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι 

 

Ως προς τον 3ο Ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

Επειδή από το έντυπο Ε2 «ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» 

οικονομικού έτους 2014, του ............................ ........................... του ......................., προκύπτει 

ότι μίσθωσε στη προσφεύγουσα για 12 μήνες διαμέρισμα 3ου ορόφου, με επιφάνεια 62τμ 
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επί της οδού .................... στην ..................... . Συνεπώς, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Ως προς τον 4ο Ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι τα χρήματα για το μίσθωμα τα κατέβαλαν οι γονείς 

της.  

 

Επειδή, το ποσό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης μπορεί να αμφισβητηθεί από τον 

φορολογούμενο, ο οποίος και υποχρεούται να υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά, 

προκειμένου να αποδείξει την ακρίβεια των ισχυρισμών του.  

 

Επειδή με την με αριθμό ειδοποίησης ............. προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική δήλωση, με αριθμό δήλωσης ................./2020, 

οικ. έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών προσδιορίστηκε στην 

προσφεύγουσα ποσό πληρωμής ύψους 189,65€. Με την εν λόγω αρχική δήλωση 

δηλώθηκαν μεταξύ άλλων: α) στον κωδικό 659 «3. Εισοδήματα που αποκτήσατε το 2013, τα 

οποία απαλλάσσονται από το φόρο, φορολογούνται με ειδικό τρόπο, ...» ποσό 325,00€,                  

β) στον πίνακα 5 «ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ» δηλώθηκε ως 

μισθωμένη κατοικία διαμέρισμα 3ου ορόφου, με επιφάνεια 62τμ επί της οδού ....................... 

στην ................... με ποσοστό συνιδιοκτησίας ή χρήσης 100% και γ) στον πίνακα 6 

«ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ – ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ» 

δηλώθηκε για το ως άνω διαμέρισμα ενοίκιο που πληρώθηκε για κύρια κατοικία της 

οικογένειας ποσό 1.470,00€. 

 

Επειδή κατά το οικείο οικονομικό έτος,  η προσφεύγουσα είχε συμπεριληφθεί στην δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 του πατέρα της ........................... 

.......................... του .................... με ΑΦΜ ........................ ως προστατευόμενο μέλος, με έτος 

γέννησης το 1990 και την ιδιότητα της φοιτήτριας. Επιπλέον, η μισθωμένη κατοικία 

διαμέρισμα 3ου ορόφου επί της οδού ..................... στην .................. που δηλώθηκε από τη 

προσφεύγουσα στη προσβαλλόμενη πράξη, είχε δηλωθεί και στη δήλωση του πατέρα της 

στον πίνακα 5 «ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ» με ποσοστό 

συνιδιοκτησίας ή χρήσης 100%. Επιπρόσθετα, στον πίνακα 6 «ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ – ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ» δηλώθηκε για το ως άνω 

διαμέρισμα ενοίκιο που πληρώθηκε για κύρια κατοικία της οικογένειας ποσό 2.240,00€. 

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω και δεδομένου ότι η μισθωμένη κατοικία διαμέρισμα 3ου 

ορόφου επί της οδού ....................... στην ................... δηλώθηκε τόσο από την ίδια την 

προσφεύγουσα όσο και από τον πατέρα της για το οικονομικό έτος 2014, το αίτημα της 

προσφεύγουσας για τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 μπορεί να γίνει αποδεκτό για το οικονομικό έτος 

2014 και συνεπώς πρέπει: α) να εξαιρεθεί από τον υπολογισμό του τεκμαρτού εισοδήματος 

της προσφεύγουσας  η εν λόγω μισθωμένη κατοικία και β) να μηδενιστεί  στον πίνακα 6 

«ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ – ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ» το 

δηλωθέν ποσό ενοικίου που πληρώθηκε για κύρια κατοικία της οικογένειας. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη μερική αποδοχή της με αριθμό πρωτ. ................/29.11.2021 ενδικοφανούς 

προσφυγής της ........................... .......................... του .................... με ΑΦΜ ........................και τη 

διενέργεια νέας εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014, σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία,  

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

 

O/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

      ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

      

 

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

         ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

       ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

 


